(m) *Castella plumbea, plutei, opercula puteorum, epitonia fistulis applumbata, aut quæ terra continentur, quamvis non sint affixa, ædium esse constat. l. 17. §. 8. de act. empt. & vend.*

Fa quæ ex ædificio detracta sunt, ut reponantur, ædificii sunt: at quæ parata sunt & non imponuntur, non sunt ædificii. *D. l. §. 10. Semper in stipulationibus, & in cæteris contractibus, id sequimur, quod actum est. l. 34. ff. de reg. jur. Quod factum est, cum in obscuro sit, ex affectione cujusque capit interpretationem. l. 168. §. 1. eod. V. l' art. 8. della Sez. 2. delle convenzioni.*

(n) *Uti quæ optime ornata vendendi causa fuerint (jumenta) ita emptoribus tradentur, l. 38. ff. de ed. ed.*

Vendendi autem causa ornatum jumentum videri Calius ait, non si sub tempus venditionis, hoc est biduo ante venditionem ornatum sit: sed

si in ipsa venditione ornatum sit. Aut ideo, inquit, venale cum esset, sic ornatum inspiceretur. *D. l. 38. §. 11.*

(o) *Si emptio ita facta fuerit, est mihi emptus Stichus, aut Pamphilus; in potestate est venditoris, quem velit dare, sicut in stipulationibus. l. 34. §. 6. ff. de contr. empt.*

(p) *V. l' art. 15. della Sez. 2. del titolo delle convenzioni, e qui appresso l' art. 7. della Sez. 7.*  
(q) *Rem alienam distrahere quem posse nulla dubitatio est: nam emptio est & venditio, sed res emptori auferri potest. l. 28. ff. de contr. empt.*

(r) *Venditor actionis quam adversus principalem rem habet omne jus quod ex ea causa ei competit tam adversus ipsum rem quam adversus intercessores hujus debiti, cedere debet, nisi aliud actum est. l. venditor 23, in principio, ff. de hered. vel act. vend.*

non ostante il difetto di stipulazione. Se la servitù consistesse in un diritto di acquidotto, ne siegue che i canali dell'acqua apparterranno al compratore (f); e se accade che un tal diritto di servitù più non sussista, in tal caso potrà il compratore sempre pretendere, che a lui appartengano i tubi come quei che fanno parte della casa venduta (r).

XVI. Qualora in un contratto di vendita si dia al compratore il jus di prendere dell'acqua in qualche luogo, il venditore con ciò si obbliga a somministrargli anche il passaggio, affinché il compratore possa godere del diritto che gli è stato venduto (u).

XVII. Non può il compratore in virtù del contratto pretendere altro, fuori di ciò che gli è stato venduto; e per questa ragione non potrebbe obbligare il venditore a cedergli altre mercanzie che fossero in di lui potere, ancorchè fossero del medesimo genere come le altre di già vendute. Lo stesso si dee dire nel caso che tali mercanzie fossero di condizione inferiore alle altre già comperate, ancorchè offerisse il medesimo prezzo. Imperciocchè il compratore non può obbligare il venditore a vendergli queste nuove mercanzie, egualmente che il venditore non può obbligare il compratore a comperarle; e ciò a motivo che la legge dee essere reciproca (x).